PARECER CONTÁBIL 

TIPO DE MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 39 /2021  

EMENTA: Autoriza o Executivo Municipal para abrir Crédito Especial no exercício de 2021, no 

valor de R$ 128.250,00 (cento e vinte e oito mil, duzentos e cinquenta reais). 

AUTOR: Poder Executivo 

I – RELATÓRIO 

Foi encaminhado ao Departamento Contábil para emissão de parecer o Projeto de Lei nº 

39/2021, onde busca o Executivo municipal obter autorização Legislativa para abrir Crédito 

Especial no exercício de 2021, no valor de R$ 128.250,00 (cento e vinte e oito mil, duzentos e 

cinquenta reais), com recursos de Excesso de Arrecadação de Fonte de recurso vinculada. 

O projeto em análise acresce nova ação e fonte de recurso ao orçamento do Município 

de Pato Branco de 2021 junto à Secretaria Municipal de Saúde. O recurso é referente ao